Correspón al any 1033 la següent venda: «In nomine domini ego Medira femina cum filiis meis id est Adalembo et senior et Vifred uindidores sumus tibi emptore nostro Iozfredo presbitero... uindimus tibi de alodem nostrum I. diuisionem. Et est ipse alaudes in ualle capudense... in primis uindimus tibi I. pecia de terra ad ipsa *choma subiraniana*, qui afrontat de I. part in terra de *Mir Odger*... et item uindimus tibi I. pecia de terra qui est in capud de ipso *prad*... Et deinde vindimus tibi II. sortes de uineas quem abuimus in ipso *pin*... Et insuper

uindimus tibi de ipsa nostra *curtina* simul cum exio et regresio et aliquid de superposito et uno nostro *paliario*; et per ipsa *curtina* et ipso *paliario* accepimus precio solidos III... Facta est ista karta uindicionis V. kalendas februarii anno III. regnante Aianricho rege. Signum Medira. Signum Adalelmo. Signum Trasuero. Signum Godmar Anton. Signum Radolfo Iouer. Et de hic in isto numero uindimus tibi I *fea de terra* in ipsa *coma subirana* quod nos emimus de Antonio condam; et accepimus de te precio solidi I. Adalbertus presbiter rogatus scripsit et sub die anno quod supra.»

La escriptura que segueix, del any 1034, és interessant per los noms en vulgar de diferents arbres fruiters: «In nomine Domini, ego Raimun Arnald et uxor mea nomine Adaleiz vinditores sumus tibi emptori nostro Jozfred presbitero. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi aludem nostrum proprium. Et aduenit ad me Raimundo per donacione de nutrizo meo nomine Salamon et nutritrix mea nomine Senior et aliquid per mea comparacione; et est ipsum aludem in comitatuum Orgellensi in ualle Capudense in apendicio de Santa Maria in uilla Amindula. Et sunt terris et uineis Kasas cum chasalibus, ortis, ortalibus et arboribus. El abet afrontaciones ipsa terra simul cum ipso *ortal* qui est in uilla Amindula de parte subteriore in terra de Isarno seniore siue in ipsa uia et de superiore parte afrontat in strata publica qui uadit per media ipsa villa suprascripta sive in *ortal* de *Vifred Ricolfo* et in ipsa *curtinela* de Emo et de I. latus afrontat in ipsa uia qui uadit ad ipso riuo siue in *ort* de Ricolfo Anton et in ipsa sua mansione et in *era de Oriol* sive in ipso suo orto et in orto de *Trasver* siue in ipsa sua area. Et de alio latus afrontat de I. parte in ipso campo de Isarno seniore siue in orto de *Vilelm Sanzio* siue in ipsa sua chasa subtus ipsa sua *porta*. Quantum istas afrontaciones includent ego Raimandus suprascriptos et coniux mea Adaleiz sic uindimus ad te Iozfredo supra scripto presbitero ipsa terra..., cum ipso *ortal* et ipsis arboribus qui ibidem sunt; id sunt *morers* III. et *oliver* I. et *noger* I. et *pomer* I. et *amendolers* IIII. et *pruners* et *figers*. Et ipsas chasas qui ibidem sunt et ipso orreo qui ibi est et ipso torculario et tonna I. et ipsa usubilia qui infra ipsa mansione est sic uindimus tibi ipsa omnia superius scripta cum exiis et regresiis earum (?) illorum decursibus ab omni integritate. Et in super uindimus tibi ipsas nostras uineas quem abemus in ipso *uiner de Organan* in ipso *plan*. Et afrontat ipsa uinea qui fuit de Amil de I. parte in uinea Sancti Petri et de alia in de Liuan et de III. in uinea de Compan et de IIII. et in uinea de Sancta Maria et ipsa alia uinea qui est subtus ipsa uia afrontat de I. parte in uinea de liuan, de alia in uinea de Ricolfo Anton..... Et ipsa alia sorte que abeo cum *Vilelm Sanz* afrontat de I. parte in uia et de alia in stirpe, de III. in uinea de Luijan. Et ipsa alia sorte... qui est in ipso *uiner de ipso puial* ad ipsa *cornaza* afrontat de I. parts in uias et de subtus in ipso *uinal de lob* condam... et ipsa alia sorte de

uinea qui est ad ipsa Eraz afrontat de I. parte in uinea de te emptore et de alia in uinea de filii Sanlo... Quantum istas afrontaciones includent sic uindimus tibi ipsas V. sortes de uineas cum illorum solamentis ab intercum et de nostro iure in... tradimus dominio et potestate ipsum alaude superius scriptum... Et accepimus de te emptore precio... solidos XXX et VII. placibiles et uno chauallo et manchusos III. aureos... Et est manifestum quod si nos uinditores aut ullus que homo sive homines, femina aut feminas qui ista karta uindicionis inquietari uoluerint aut infringere temptauerint... componant tibi ipsu alaude superius scriptum in duplo cum sua inmelioracione... Et ista karta uindicionis firma permaneat in omnique tempore. Facta est ista karta uindicionis III. idus iulii anno IIII. regnante Aianrici regis proli Rodberti. Sig~~X~~ num Raimundus Arnal. Sig~~X~~ num Adaleiz, qui ista carta uindicionis rogabunt scribere et testes firmare. Sig~~X~~ num Trasuer de illa amindula. Sig~~X~~ num Gimara de Figuls. Sig~~X~~ num Donnuz Bernard. Sig~~X~~ num Vilelm Sanzio. Isti testes sunt et porciatores fuerunt. Sig~~X~~ num Dela. Sig~~X~~ num Guadimir Roson. Isti sunt uisores et auditores. Miro presbiter qui scripsit et sub die anno quod supra.»

En lo testament sagamental den Wisad, levita, del any 1037, hi ha la següent clàusula: «Et ad Aienricho sacerdos *mancusadas* II. simul cum ipsa *cannada* et ipsa *escudellas* que habebat in Subitus-terras. A Witça et a Wadall remaneant eminas V. de blando que habebat in Sancto Stephano et *quinals* II. de *ui* et a Mir Cardona ipsa *uellada blanca* et a Duran ipso *drapo uermelio.*»

Altre interessant testament del any 1038: «Ad Sancta Maria de Riopullo metro I. de uino. Ad Baron scriba *uellada* I solidos III. valente cum I. *plumazo*. Ad Viuas sacerdos equa I. *baia*. Ad Bonushomo sacerdos alia equa *sora balcana*. Ad Viuas senta Delass equa I. *faluia*. Ad Guitart presbitero modios III. de annonae et trapo I. de lito cum ipso plumaz. Ad Duran fratrem meum *quinals* V. de *ui* et *trapo*. I. de *lito*. Ad Viuas sacerdos *quito* I. et *plumaz* I. et *caldera* I. et mapas meliores et ipsos cremasculos de ipsa *caldera* et tualias optimas... A Bellus *furiol* tapito I. et *plumazo* I. per missas... ad Oriol leuita mortario I. cum ipso piso qui est in ipsa sede et bacinos unos.» Abdós testaments són transcrits en lo Cartoral de la Seu d'Urgell.

Es del arxiu d'Organyà la següent venda del any 1043: «In nomine domini ego Iozfredus presbiter custos de Sancta Maria Organianense vinditor sum uobis emptoribus nostris Conpan et Uilerix. Per hanc scriptura vindicionis mee uindo uobis I. *trila* et I. *kannamare* et *feixa de terra* et I. *malolo*... et est ipsum alaude in apendicio de Sancto Victoris in loco que dicitur ad ualle figulense et est ipsa *trilla* ad ipso *guncher* et afrontat de I. parte in uinea de Mir... et ipso kanamare qui est ariato afrontat de I. parte in *kannamar de Goltredo* et de alia in *chanamar* de Gimara et de III. in terra de Ansolfo et ipsa *feixa de*

terra qui est ad ipsa *Nocilola* afrontat de I. parte de nos emptores... et ipso *malol* qui est ad ipso *guncher* afrontat de I. parte in *trilla* de nos emptores et de alia in *chanamar* de Mir et de III. in ipsa uia que uocat *terrer*. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindo uobis... in precio solidos III. et de anno in anno donare faciatis media libra de cera aut ipso ualente... Facta est ista karta uindicionis kalendas marcii anno XIII. regnante Aianricho rege. Sig  num Jozfredus.»

En lo testament del clergue Sinofre, del any 1043, hi ha les dexes a Guadall de «coto I. cum ipso plumaç a Onofred d'una *guadenga* y a Eg, altre *guadenga* cum ipso *cotet* que te a Bar.» Aquest document és de la Seu, y lo següent, del any 1044, pertany a Organyà: «In nomine domini, ego *Vifred Ricolfo* et uxor mea nomine *kixilo* uinditores sumus uobis emptores... *Iozfredo* presbitero et Adaleiz fidele sua. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis ipsum nostrum aladem que abemus in villa Amindula... et est ipsum aladem uno *maso* et I. terra et II. *ortales*... abet afrontaciones ipso *maso* simul cum ipsa *curtina* de subtus de I. latus in strata publica et de alio latus in ipsa *curtina* de *Dela* et de super in ecclesia de Sancta Eulalia. Et ipsa terra qui est subtus ipso *maso* que dicunt *Costa* afrontat de supra et de subtus in strata publica et de I. latus in *ortal de frogell* vel filias suas... et de alio latus in *ortal de Dela* et de super in ipso *fosar* de Sancta Eulalia. Et ipso alio *ortal* afrontat de supra in strata et de I. latus et de subtus in *casal* siue in *ortal* qui fuit de *Lob* proli *Baron* et de alio latus in *ortal* et in *curtina* qui fuit de *Salomon*. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis... precio solidos XX. placa-biles in rem ualentem... Facta est ista karta uindicionis VI. idus januarii anno XIII. regnante Enricho rege. Signum Vidred Ricolfo.»

Un altre dels pergamins d'Organyà, del any 1044 (kalendas marcii anno XIII regnante Anricho rege), és la venda per lo sagristà de la iglesia d'Organyà a favor dels cònyugues Eldomar y Guinedell: «vin-do uobis I. chasa cum ipsa *curtina* et cum ipsos *ortalicels*.... in loco qui dicitur *Buadela* et afrontat ipsa kasa cum ipsa *curtina* et cum ipsos *ortalons* de I. parte in uia... in tali uero pactum ut de anno in anno donetis libra media de cera aut ipso ualente ad Sancta Maria et teneat filii de *Eldemar* qui fuit generati de lumbis suis exceptis filiastris suis.» Lo següent es del any 1040:

In nomine domini. Ego Isarnus Raimundo gracia Dei senior capudense et coniux mea nomine Gerberga vinditores sumus tibi emptori nostro Ricolfo Anton. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi I. terra nostra propria quem abemus in ualle capudense in apen-dicio de Sancta Maria in villa uocata Amindula, ipsum nostrum cam-pum super uia. Et abet afrontaciones de super et de subtus in uias et de I. latus in ipsas nostras mansiones siue in ipso *fosar* de Sancta Eu-lalia. Et de alio latus in terra de *Vilelm Sanz* sive in stirpe. Quantum

istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra III. *unzadas* ualentes ad precium de Isarno iudice et de Onofred Raimundo et de Iozfred presbitero et de Vifredo Ricolfo et de Sanz Nefridio, placchabiles ab integrum. In tale paictum ut si nos uinditores supra scripti usque ad festa Sancti Michaelis proxima uentura qui erit III. kalendas octuber donamus tibi III. unzias de auro bono recipiente in numeros directos tu illos recipias et ipsa terra in nostra potestate consistat et si nos non tibi reddiderimus ipsas III. unzias usque ad ipsum terminum supra scriptum, ipsum alaude supra scriptum in tua potestate consistat a precium de illis bonis hominibus superius scripti facien abeas potestatem faciendi ex inde qui quid uolueris sine aliqua inquietudine et sine functione de nullo hominem et quid tibi inquietare uoluerit non hoc uindicet quod requirit sed conponat tibi ipsum aludem in duplo. Et ista karta uindicionis firma permaneat in omnique tempore. Facta est ista karta uindicionis XVI kalendas nouimber anno X. regnante Aianrici regis. Signum Isarno Raimundo. Signum Gerberga qui ista karta uindicionis rogauit scribere et testes firmare. Signum Onofred Raimundo. Signum Raimundo Baron. Signum Witard Oldofred.

Adalbertus presbiter rogatus scripsi et sub  $\text{H}$  die anno quod supra.

Lo testament del levita Ramón, atorgat ab motiu de son viatge a Sant Jaume de Galicia, del any 1045, dixa a la Seu un alou que te en la parroquia de Sancta Maria *uico Betulona*, ço és *ipsam turrem*, y les cases y demés coses, desde la vora del mar fins a la montanya, y desde la vora del riu Besós fins al torrent de *Pomar*. Dexa a Sant Adrià tots los llibres que te a Badalona, junt ab les tres teles «I. de alifaf» y «II. de trapo tintetas»; al bisbe d'Urgell son «super lecto de palleo vel de pellibus martrinis subtus», y al bisbe de Barcelona son «pellicio cornerino cum ipsa tubios de ciclatono».

Un altre testament d'un clergue, den Miró, del any 1047 (IV. nonas iulii anno XVII regni Enrici regis), conté dexes també interessants; a son senyor Radolf dixa les seves «pelles cum pellico I. espanescho; al escrivà Sinofre la seva chota de baragano; a la obra de Santa Maria de la Seu un ase «blango cum strato, salma, soga et saccos»; al monastir de Sant Serni de Tavernoles son *libro Regum*; dixa un alou a la *almosneria de Sede*; als seus fills «I. caldera cum ipsos cremascos, I. olla erea, I. padella, II. cotos, mapas, touallas, escudellas, cannadas, anapos...». A la iglesia de Sant Martí d'Ur, «capa I. de ouedo cum freso»; les seves *calces blaues et nocturnales* a Vuadall, clergue, y la seva *egua ferranna* a sa filla Guilla.

Testament del levita Esteve, del any 1049: «Et ad Seniofre sacerdos qui hunc testamentum scripsit remaneat trapo I. de lecto colorio. Et ad Oto sacerdos quo I. blanco et ad Viues sacerdos remaneat ipso meo coto rodado... et ad Aureolo levita remaneant alnas VII. de drapo tolsano. Et a Ledgars fidele mea remaneant trapos III. de lecto et porcos II. et alnas X. de trapo gris tolsano.»

Testament den Viues, clergue, del any 1050: «Et ipso antiphonario. meo que mihi aduenit ex auunculis meis simulque cum ipso canono socharrato, simulque cum ipsas mansiones meas que ego feci in ipsa sede remaneant ad iamdicho Salla sacerdos nepote meo... Et a Guifred Andries remancat ipso meo superPELLIACIO cum ipsa pellicea meliore. Et ipsa mea mula que michi dedit Amaltrudis remaneat pro captiuo uno. Et ipsa mea mula meliore remaneat ad domino Guilelmo episcopo... et a Seniofredo sacerdos qui hunc testamentum scripsit remaneant alnas X. de trapo griso et quoto I. in Alasso... et a Salla nepoto meo iamdicho remaneat ipsa mea somma cum ipso pollino.»

La donació feta per Jofre Borrell a la Seu en 1051 (XV. calendas aprilis anno XXI. Enrici regis), consisteix en un ort situat *ad ipsa font* y altre terra *in ipsa lanna maior subtus uia mercadal.*

Testament del levita Oriol, any 1052: «Et ad Petrum Ermemir asinum I. qui fuit de *Mir Geruz et uelada* I. et cot. I. uermel et ad *Sendred* clericu *uelade* I. et *kinals* X. de uino in ipsa sede et archa I. optimam.»

En lo testament sagramental del clergue Radolf, del any 1053, hi ha la dexta al monestir de Sant Llorens de Bagà d'una terra situada *in ualle Gosol* y a la iglesia de Sant Martí de Vilach, una terra situada sota *ipso noger*. Y en lo testament del any següent, del sacerdot Sunyer, dit Guillèm, se disposa que «ipsos meos libros que habeo remaneant a Sancto Petro de sede, id est ipso antiphonario et licianero et ipso *troper* et psalterio et flore psalmorum et ipso *hymner* in tali modo ut teneat eos iamdicho Giscafredus sacerdos filius meis in uita sua... Et ad *Viscafred* filio meo remaneat trapo I. de lecto et *guadenga* I. et *feltro* I. et *plomacio* I.» (1).

Es de 1055 lo testament del clergue Arnall (10 calendes octubre any 24 d'Enrich): «Ad Sancti Iacobi de Galicia cot I. cum ipsa *uelladeta* et si fieri potest redimat illos Tedberga. Ad *Adalbert* sacerdos remaneat ipsum escon cum ipsa tabula. Ad Guilelmo sacerdos nepotus meum

(1) Llibres semblants son citats igualment en lo següent testament també de 1054: «Condiciones sacramentalium atque per hordinacione domino Mironi sacerdoti nec non in presencia *Adalbert* sacerdos et Poncio sacerdos et Isarno sacrificusto et aliorum plurimorum bonorum hominum qui ibidem aderant testificant testes prelati quas preferunt homines id est *Duran* et *Gauzbert* sacerdos et *Petro* sacerdos ad comprobanda helemosina et voluntatem de homine nomine *Salla* qui est condam. Et hec sunt nomina testium qui hec testificant sicuti et iurant id est *Viues* et *Petro* et *Raimos* et *Guillelm*, nos testes iuramus per trinum et unum deum et per hunc locum ueneracionis Sancie Eulalie cuius basilica sita est in ipsa sede super cuius sacro altario et ara posita ubi has condiciones manus nostras tenemus et jurando contaugimus quod nos suprascribiti testes sumus et bene in ueritate sapemus oculis nostris vidimus et aures audiuimus ad eadem hora quando *Salla* obiit de hoc seculo. Et sic precepit per suum testamentum ut isti suprascribiti helemosinarii fuissent et plenam potestatem habuissent omnem rem suam apprehendere et dare pro anima sua. In primis ad Sancta Mariu Sedis ipso suo alauda... et ipso antiphonario et ipso tropero cum ipso cano *socarrado* remaneant ad Guilelmo fratre suo... et ipsa sua vinea... in *Segalers* remaneat ad *Petro* sacerdos in uita sua... et ipsa sua somera iussit dare ad *Petro* et ad *Gauzbert* et ipsa caldera cum *cremascos* remansisse ad *Isarn*.»

remaneat ipsum orreum cum ipso *uxel maiore* qui est in ipsa sede et cum ipsa *padella* et ipsa *mea capa* et ipsas *meas calces* et ipsum *meum superpellicio*... Ad *Seniofred* scriba remaneat ipsa *mea pelicia ampla* cum ipsum *meum lectum torneriz*. Et a *Remundo Cerdà uexel I.* ad ipsum *cobertum Sancti Petri ipsa archa* qui est in ipsa sede de *Giscafred* ipsa *mea archeta* cum ipsa *mea letiga*... Et ad missa cantans *Sancte Marie* remaneat ipsum *meum unum que abeo in extrem cum tribus modiis frumento* et ipsa *mea guadenga noua* remaneat ad *Bonofilio sacerdos Delass*... Ad *Bernardum sacerdos Bagazani modio I. de segle in Tollo* et ad ipsa *canonica escudelles X.* et scifos II. obtimos et ipsos meos *fers maiors*. Et ad *Tedberga* remaneat ipsa *caldera* cum ipsos *cremascles* et *padella I. eramenica* et ipsa *arpa cum escudelles X.* et ipsa *ampulla meliore dum tu vixeris teneas post obitum tuum remaneat in ipsum mas de Alass.*»

Aquests set testamentes que acabàm d'extractar tots pertanyen al arxiu de la Seu d'Urgell. La següent escriptura de venda és del arxiu d'Organyà y correspon al any 1056: «In nomine domini ego *Adaleiz* cum filiis meis id est *Arnald* et *Vilelm* et *Raimundo vinditores sumus* uobis emptores... Iozfredo presbitero custus sancte Marie et Albertino filio suo. Per hanc scriptura uindicionis sic uindimus uobis ipsum alaudem qui fuit de *Adalem* et de *Gifred* fratre suo que... in placitu in *Pontz* per ipsa conveniencia que *Adalem* fecit cum Isarno patre nostro secundum iudicium legaliter ordinatum et definiui eum cum *Gerbert*... et est ipsu alauda in ualle capudense, in apendicio de *Sancta Maria*, in locum que nocant ad ipso *corbel* siue ad ipsas *pinnas*. Et abet afrontaciones ipsum alodem a parte superiore in stirpe et de parte subteriore in ipso *puig*... et de alia latus in ipsa uia qui discurrit de ipso *puial*. Quantum istas afrontaciones includunt... et accepimus de uos precio I. *mul* ualente duas uncias de auro de *Barcelona* quod nos perdidimus in tolano et nos... reddere eum in tale uere definicione quod si a uos nullus aclamator aut aclamatores siue inquietatores uobis aduenerit, nos filii Isarni supra scripti nos liberemus eos super (?) uos. Quod si (?) non fecerimus uobis reddamus infra X. dies *mul* aut *mula iouen* ualente duas uncias de auro de *barcelona* aut duas uncias de auro sine nullo pestro engan... Facta est ista karta uindicionis IIII. idus octobris anno XXV. regnante Anricho rege. Sig  num *Adaleiz.*»